令和７年度 第２回美浜町教育委員会 ５月定例会議 会議録

開催日 令和７年５月２２日（木） 午前９時５９分～午前１１時１７分

場 所 美浜町保健センター 小会議室

出席者 委員 野田有美香教育長職務代理者

石垣由貴子委員

       笹本純子委員

齋藤正吉委員

       大岩絵里子委員

       天木恵次委員

       伊藤守教育長

    職員 谷川雅啓教育部長

       近藤淳広学校教育課長

       戸田典博生涯学習課長

鈴木太一学校教育係長

井上東指導主事

守山佑介指導主事

協議事項等 別紙会議次第のとおり

開会 午前９時５９分

「美浜の教育・合い言葉 唱和」

１ 教育長あいさつ・報告

・小学校 5 年生の宿泊行事が無事に行われた。

・PTA 総会で学校再編と部活動の地域移行について説明し、アンケートを実

施した。委員の皆さんのご参加ありがとうございました。

・スポーツ協会の会長が交代した。

・奥田小学校より学校訪問が始まる。率直なご意見をお願いしたい。

２ 前回会議録の承認

今回の議事録署名委員は石垣委員。承認される。

３ 各課報告

学校教育課長：河和中学校体育館の雨漏りについて、原因を調査中。
生涯学習課長：部活動の地域移行について説明を行った。総合公園体育館の天

井工事が 7 月 1 日から来年 3 月末まで実施される。運動公園陸上競技場のネ

ーミングライツ契約を 6 月 1 日に締結予定。

４ 協議事項

議案第５号 ４月補正予算について

 ・小中一貫校建設候補地調査業務等に関するもの

 ・ラーケーション事業に係る校務支援員に関するもの

議案第６号 学校給食センター運営委員会委員の委嘱について
 ・教育委員については、例年オブザーバーとして参加していただいている

ので承知おきいただきたい。

５ 報告事項

（１） 準要保護児童生徒の認定について（非公開）
（２） フレンドシップ草の根国際交流の旅 in シンガポールについて

 ・募集定員 20 名について、現在、募集中である。

教育委員：参加者は 20 名だが、各校 10 名ずつにするのか。生徒数等によって

配分を変えるのか。

学校教育課長：ご意見を踏まえ、選考委員会で検討していく。

（３） 学校再編検討委員会について
 ・住民代表、保護者代表等による検討委員会での検討を今年度も行っていく。

保護者の委員を増員した。教育委員会からは、野田職務代理と齋藤委員が

メンバーになっていただく。

（４） 愛知県市町村対抗駅伝競走大会について
（５） 教育委員会後援名義の許可について

①  第３４回愛知マスターズ陸上競技選手権大会

②  第８回わんぱく相撲知多半島場所

③  日本福祉大学付属高校 吹奏楽部第４回サマーコンサート

④  志多ら半田公演 つながる和太鼓「おもやひ」

⑤  半田青年会議所 ６月レスキューラボ

⑥  La Fleur ハーモニーキッズ 第６回コンサート

⑦  借り物オペラッタ「若きウェルメイドの悩み」／オペラ「子供と魔法」

⑧  中学生のお仕事読本「お仕事ブック」制作・発行事業

⑨  ２０２５年全国あんざんコンクール半田地区大会

⑩  オモロー授業発表会全国大会

⑪  第７４回東海地区国立大学体育大会陸上競技大会

（６）５～７月の教育委員会関係行事について

 ・6 月 7 日に町制 70 周年記念式典と、プロスケーター鈴木明子氏の記念講演

会が予定されている。

 ・6 月 9 日にシンガポール派遣の選考委員会を予定している。職務代理は出

席のご予定をお願いします。

 ・6 月 30 日に学校再編検討委員会を予定している。野田職務代理、齋藤委員

は出席のご予定をお願いします。

 ・7 月 3 日、愛知県町村教育委員会連合会総会が愛知学院大学日進キャンパ

スにおいて予定されている。

 ・7 月 11 日、日本福祉大学との包括協定協議会が予定されている。今年度か

ら教育委員も参加することになり、職務代理に依頼がある予定である。

 ・夏休みに実施する学校巡視は、西部地区は 2 日に分けて実施する。

教育委員：東部地区の学校訪問は午前中に 3 校実施できるよう調整してほし

い。

６ その他

・児童生徒数 令和７年５月１日現在

小学校 844 名、中学校 467 名、計 1,311 名

７ 意見交換

 ・6 月の総合教育会議の議題について検討。学校再編に関する保護者アンケ

ート結果の共有などが提案された。

  次回開催日 令和７年６月１３日（金）午前１０時

             美浜町保健センター 小会議室

閉会 午前１１時１７分

 令和７年  月  日

   署名  教育長

       -------------------------------------------

       委 員

       -------------------------------------------

       作成者

       -------------------------------------------